### Question des disciples :

XV. LES FRÈRES INFÉRIEURS DOIVENT RÉVÉLER LEURS PENSÉES MAUVAISES AUX PRÉVÔTS ET A L'ABBÉ.

### Le Seigneur a répondu par le maître :

<sup>1</sup> Frères, les rameaux de l'arbre ne sont purs que si le bois est purifié depuis la racine. <sup>2</sup> Il n'est pas juste non plus de nettoyer la porte à l'extérieur, alors que les ordures salissent la pièce à l'intérieur. <sup>3</sup> Il ne convient de le faire que lorsque la saleté du dedans a été rejetée au dehors : alors seulement, on est en droit de nettoyer aussi l'extérieur. <sup>4</sup> Le camp retranché ne peut être non plus en sécurité, quand l'ennemi est à l'intérieur. <sup>5</sup> De même, la porte est prisonnière de sa propre fermeture, quand, au lieu de repousser l'adversaire, les murs le tiennent enfermé.

liste de celles-ci. En revanche, la *Tertia regula Patrum* 13 (PL 103, 446 b) et FERRÉOL, *Reg.* 39 ordonnent expressément de frapper le voleur. De même, semble-t-il, CÉSAIRE, *Reg. Virg.* 26.

15, 1. Ce prologue suppose qu'on vient de traiter de la répression des vices extérieurs. De là on passe à l'intérieur (pensées). La transition se fait par la métaphore de l'arbre développée en 14, 84-86 (cf. 8, 7-8).

2-3. Métaphore de la maison comme en 8, 6-10.

4-5. Métaphore de la forteresse, esquissée en 8, 21.

10 sed inclusum continent inimicum. <sup>6</sup> Nam et uulnus bullire nouit repletum putredine, <sup>7</sup> et nisi exprematur et de eo fuerit sanies eiecta extrinsecus et de ipsa suppuratione expressa purgetur, altius potest suam cauare malitiam. <sup>8</sup> Hoc ergo et nos de nostra anima sentiamus, hoc est

15 prius debemus de corde proicere, quod in corpore nolumus baiulare, <sup>9</sup> dicentes nobismetipsis: « Quid taces, anima, <sup>10</sup> et non erumpis in uoce et mentis tuae exponis ardorem, <sup>11</sup> et eiecto de intus ipso feruore malitiae, praestis fatigatae refrigerium passioni? »

20 <sup>12</sup> Ergo cum alicui fratri cogitatum malum in corde aduenerit et senserit se exinde fluctuari, statim suis hoc praepositis fateatur <sup>13</sup> et mox oratione facta nuntient hoc ipsud abbati. <sup>14</sup> Nam ipsi praepositi hoc ipsud ultro semper

25 debent a susceptis suis exquirere, <sup>15</sup> ne forte aut simplicitate quorundam aut certe ipsa uerecundia malorum faciente, res prauas aut turpes fratrem pudeat confiteri, <sup>16</sup> sed cum ultro ausos magis a maiore acceperint, iam fiducialiter

30 sine uerecundia indicent cogitata peccati. <sup>17</sup> Quod et ipsi praepositi, si et in se hoc senserint, referant et de se abbati. <sup>18</sup> Nam et ipse maior cum in se hoc senserit, petat in oratorio a congregatione uniuersa pro se debere orari.